Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Philosophia eclectica Ettoniam - Cod. Ettenheim-Münster 297

Dehm, Benedictus

[S.l.], 1749-1750

Pars secunda

[urn:nbn:de:bsz:31-130925](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130925)

Axioma Sextum.

Corpus nq. se ipso, nq. aliud corpus movere potest, nisi ab alio prius moveatur. Nam corpus ratione sui, nq. potest, nq. eminenter motu gubari, prout suo loco ostendemus.

Axioma Septimum.

Non minor causa requiritur ad rem conservandam, quam ad illam primum producendam. hoc axioma ex inferendis de reu observatne clarius evadet. Et his vobis sequitur

Axioma Octavum

Ea vis est evidens, ut non solum verum, sed falsum, ad mota veritatis luce detegat: vel ut loquatur P. Augusti: cognitio veritatis oia falsa: si modo proferantur, in qua prius inaudita erant, et diiudicare et probare idonea est. Et haec de prima Metaphysica parte dicta sunt.

Pars Secunda Metaphysicae Sive Pneumatologia.

Parte altera metaphysicae Pneumatologia, sive Spirituum sic vocamus. Spiritus vero seu mens est res sive substantia cogitans. Quae res sive substantia, in quo cum corporibus convenit. Quae vero cogitans, id est percipiens et volens, in quo a corporibus differunt: solus enim et ois Spiritus cogitat, nullus ista cogitane prius in spiritu potest inveniri aut gigni. Haecenus Philo Trilicis generis Spiritus extare agnoverunt et habuerunt, nq. Deum, Angelos, et mentes humanas: at quidam nq. ab aliis Philo Trilibus his Spirituum generibus, prout supra iam semel ostendimus, quartum addiderunt, nq. Belluandam,

quas in Spiritus, quamvis ceteris longe imperfectiores adstruxerunt. 2^o, pro quadrupli hoc Spirituum genere, quatuor Capitulis hanc secundam Methodum nostram parte geludemus.

In 1^o de Deo agemus, illudque nomen, quod vocant Helgia glubetur. In 2^o de Angelis, quae naturalitate attingi possunt, tractabimus. In 3^o mente suam expendemus. In 4^o de Angelis, non Brutorum aut Spiritus diis queant, examinabimus.

Capitulum I.

De Deo.

Cum demonstrares nostras in Saxonum Librorum Auctoritate, ut apud illos, qui Saxon et Supra Helgia studio prosequuntur, usu venit; sed ex ipsa naturalitate, conitibusque deis duamur: nihil hic nobis agendum esse videtur, quam, ut, quae naturaliter de Deo nota esse possunt, qua fieri poterit diligenter, distincte & exponamus. 1^o igitur, quaeremus, quid Dei nomine omnibus in mente veniat, et quomodo a nobis cognoscatur. 2^{do} quibus propriis rationibus existentia Dei demonstrari possit. 3^o de propriis Dei attributis dicemus, et specialiter de immensitate, aeternitate, et infinitate ipsius. 4^o de potentia, voluntate, omnipotentia, libertate, et decretis dominis. 5^o de Deo creatore, conservante et providente agemus. 6^o de Deo, movente et quiescente differemus.

& Primus.

Quid Dei nomine omnibus in mente veniat,
et quomodo a nobis cognoscatur.

Dei nomine res aliquantulum fortiter spirituales et simpliciter, à se ipsa existente, aeterna, immensa, infinita, omnipotente, omnia videntem, omnia gubernantem, gubernantem a movente, uno verbo, omni perfectum genere cumulata forma.

hancq; idea sui notionē n̄ modo habentij, qui deū esse
 re consententur, sed et etia fuit eorū, qui se Atheos
 professi sunt, Et tñ ulli unquā exhiberunt athei. Si
 em ab ipsis quasitū fuerit, quidnā illud esset, qd̄ esse
 re negarent, n̄d̄ essent utiq; deū, sive substantia
 cō, sive Simplex, sive nica, aeterna, imensa, uno
 verbo infinite p̄fecta, quā eorū esset q̄ a nā infita
 Dei notio. Id igitur

Conclusio.

Exstat in nobis innata dei, sive Entis Summe p̄fecti idea.

Prob. Idea Dei est idea Entis Summe p̄fecti, ut dictū.
 ai exstat in nobis idea Entis Summe p̄fecti, q̄ est idea dei.

Prob. min. Nōn alia ratne imperfectos nos esse pro-
 nuntiamus, quā qd̄ ab illa idea Entis p̄fecti deficere
 nos aduertimus. q̄ exstat in nobis idea Entis p̄fecti.

Prob. ant. mens n̄stra n̄h̄ se ipsa p̄fectius in hoc aspec-
 tabili mundo deprehendit, et se p̄cipuū cū rebus, quas
 ope suū percipit, conferat, n̄ est ratio, cur se illis q̄a-
 rando, p̄fecta se respectu illarū n̄ iudicet. ai tñ hęc ipsa
 mens n̄stra multarū imperfectū sibi ultro q̄scia est. q̄
 illas aliunde reperere aut cognoscere n̄ p̄t, quā innata
 sui cū ente adhuc p̄fectiori imō p̄fectissimo compa-
 ratne, à q̄ proinde se deficere sibi intus q̄scia est.
 q̄ exstat in nobis huiusmodi summe p̄fecti entis, adeoq;
 Dei idea, eaq; innata. Illa quippe idea est innata,
 quā à p̄mo actu divinitus nobis est concessa, sive
 quā est ipse Deus, quatenus menti n̄strā p̄sens est,
 eamq; p̄petuo illuminat. ai idea Dei à p̄mo or-
 tu nobis est concessa, sive est Deus ipse, quatenus
 menti n̄strā se se salte imperfecte percipiendū exhibet.
 nā nlla res creata, utpote imperfecta, idea illa
 nobis imprimere p̄t. q̄ exstat in nobis innata dei
 Idea.

Solvuntur Objectiones

obji. illa idea n̄ est naturalis seu innata, quae per
sens acquirimus. si idea dei p̄ sens acquirimus,
n̄ ex mundi ipsius exemplatōe. na, ill docet
Apost: Rom 1. v. 20. invisibilia ipsius 1. dei
p̄ ea, quae facta sunt, clatu conspicuntur. q̄o idea
dei n̄ est nobis innata seu congenita.

R. N. m. Si em̄ idea dei ex rerū subtiliū percepta
hauriremur, certe ea componeremus ex ips. effectibz
quas corporibz inie. quip̄ing, putā ex claritate
solis ac stellatū, ex calore ignis, ex frigore glaci
ex candore nivis, ex nigredine gagabae, & si ex
hujusmodi effectibz idea dei conflare n̄ possumz,
aliis conserperemus deū lucidū ut solē, calidū
ut ignē, frigidū ut glaci, candidū ut nivē, nigrū
ut gagabam. q̄o est absurdissimū. q̄o idea dei
ex rerū subtiliū percepta n̄ educimus.

Ad text. Ap̄li. Invisibilia dei p̄ ea, quae
facta sunt, sive spiritalia, qualis est mens, hūa,
sive corporea, quale est coelum. intellecta con-
spici t̄m p̄ oculos, quae idea dei nobis congenita
existant; t̄m vero t̄m p̄ eas, quae illa nobis sup̄-
dident, na, neqz mens, n̄tra, neqz corporea visibilia
ratne sui, deū invisibile repraesentare possunt,
imo neqz nobis praebent creatā ovasse de deo
cogitandi, nisi dei nobis, seu idea mentibz n̄stris
a naa, id est ab autore nae foret insita.

Text. J. Deus vulgō concipitur instar venerabilis
senis, ut Angelus instar formosi adolescentis alii
improvi. si hujusmodi idea ortū ducit a sensibz,
q̄o idea dei ortū ducit a sensibz.

R. D. M. vulgō concipitur Deus instar venerabilis
senis conceptu absurdo, qui minime est deus con-
ceptus, e. conceptu iusto et proprio N. M. unde gup̄
m. N. cod. q̄d quippe conceptio dei ut venerabilis

proorsus absurda videbit. Enim vero Congi aliter conie-
 pitur ab ijs, qui vera illius idea exprimunt. Demone-
 strant quippe illi, Deum n̄ esse corporeum, aut ex partibz
 suis compositum, eum esse summe intelligentem, ubiqz potentem,
 ubiqz potentem, moventem oia immobilia, n̄qz Penesente,
 n̄qz novum, et in oia innovante. Et haec oia attributa ve-
 nerabili Geni n̄ conveniunt; sed Enti summe perfecti, quod quod
 illi, n̄ vero imagine aut Phantasmatis corporis exhibe-
 berit. qd Deus n̄ instar venerabilis Genis est percipiendus,
 sed ut Entis adorandum, existens, aeternum, infinitum; uno
 verbo, ut Entis unum quicquid perfectum, quod nlla p̄ imagine repre-
 sentari. Neqz in Angelus instar juvenis a latibz cogi-
 tandus est, cuius hoc modo a pictoribus affingatur, p̄ typh
 Spiritus aliquid, aut fortia cogitandi, quod illigere quod
 possumus, aut imaginari nequimus.

Insta 2. nulla mentibus nostris inest dei notio seu idea,
 nisi q̄ magne quanda corporea ipsi nobis exhibe-
 antur; ai n̄ alia esse p̄ illius imago, quae venerabilis
 Genis; qd concipiendus est in p̄e venerabilis Genis.
 P. N. M. Ea em̄ in imagine corporea percipimus,
 qua sibi sunt et corporea, n̄ que sunt spiritalia
 et ab oi ma affectu soluta. Si ipsi esse generatim,
Veritatem, perfectum, et alia id genus clare et distincte
 novimus, quamvis corporeis imaginibus exhiberi ne-
 queant, si n̄ Deum ut Entis summe perfecti et intelligibile,
 n̄ ut Entis corporeum, et imagine sibili circumscriptum
 concipere debemus.

Insta 3. Non possumus Deum cognoscere ut Entis summe
 perfecti, nisi removendo ab eo imperfectas, quae nobis
 in se ipso seu percipimus. qd dei cognitio a sensibus
 est repetenda.

P. N. a. Imo n̄ cognoscimus nos esse imperfectos, nisi
 quae idea perfectis visita habemus, a qua nos p̄m
 ab esse intelligimus. Quoniam quoniam quoniam quod
 nostrum esse imperfectum, quonia cognoscimus mente,
 quae est ipso perfectior: sed nll nobis in reru naa
 affectibus nostra mente seu fortia cogitante: unde n̄ ea

judicaremus imperfecta, si nlla alia nobis adesset cogitatio, quae qua ex se ipsis proficiunt: quae cum plenas ei profusiones deesse intelligamus, clarum est, nos habere ideam Entis perfecti, in quo perfectus illas nullo gignere videmus.

Nota 4. si res ita se habeat, nulli unquam fuit cogitatio Athei: ai. go. go.

Q. D. M. Nulli fuisse Athei, si ad ideam Dei sibi congenitam attendere voluerint. C. S. S. N. M. n. em. credibile est ullos unquam, qui ad ideam Dei attendissent, ferio Atheismum fuisse professos, quia n. tm. clara est orbis hominibus in natura vestigia Dei notio, sed in suis rebus pulcherrimam conspectu indefinenter excitatur. Exhaurire in se ipsa professus est barbari quidam maia nimium imersi, qui ideam illam Scripturam aliquamdiu beneant, sed sua tm. in Creatoris, culpa, cum ad illam ideam manibus rebus pulcherrimis comoti n. attendant, nec quarant Deum, si forte attrahant eum, aut inveniant, quamvis n. longe sit ab inogoz n. n. in ipso em. vivimus et movemur et sumus. ait. A. P. L.

obj. 2. nlla in nobis est idea rei infinita. ai. Deus est infinitus, go. nlla in nobis extat idea Dei.

Q. N. M. Infiniti em. noie intelligimus id, quod ullos habet fines, sive go. sumum est, et cui nihil, nec p. cogitabile quod adijci potest. ai. clara et distincte novimus, quod sit ullos habere fines, aut limites, seu sumum esse, nec ullius rei adjectiva posse amplificari: nam rebus novimus Enti sumum esse, nullo oio addi posse, alioqui n. esset sumum esse: novimus pariter, nec numerum nec corpus posse esse infinitum, quia nullo est tantus numerus, cui p. cogitabile adijcere aliquid n. valeamus, ut corpus n. ita extensum concipitur, quin illius extensio p. mente amplius produci queat. go. clare et distincte novimus infinitum.

Nota 5. Non possumus infinitum cognoscere, nisi per quaedam negativa finiti, neque cum rei alioquius finis non videmus, ea infinita vocamus. go. clare et distincte non novimus infinitum.

Q. Pa. n. em. negatne finiti infinitu novimus, si potius
 finitu p. quanda infiniti diminutne illigimus. ai
 quod finitu est p. quanda diminutne infiniti recipimus;
 na finitu p. tiamus ut elyod. Eus dicitur, p. te ut par-
 te. Cuius generatim: adeo ut ipsius Cuius generatim, qd
 nullis Cuius clausu illigimus, parte alga deurgere
 deeamur, ut id finitu percipiamus; siq. prius ordine
 infinitu novimus, qua finitu; qo infinitu p. finiti
 negatne non illigimus.

Exstab. 2. si haberemus idea dei, tunc cognosceremus
 quid sit deus. ai n. cognoscimus, quid sit deus, ut multi
 Philo. docent, ipse q. q. thos. No. inquit, non scimus
 de deo, quid est. qo ulla habemus dei idea: aut si
 qualemcuq. habeamus, ea naalis n. est, sed vel a paren-
 tibus, vel a magistris, aut ab alijs profecta.

Ex. 2. m. Non cognoscimus, q. f. q. quid sit deus; qo su negat
 q. thos, nos cognoscere de deo, quid est. C. imperfecta n. m.
 et coad. Idea igitur, qua de deo in se habemus, quam-
 vis clara sit et distincta, quonia q. t. et attributa, qua soli
 deo conveniunt, est qua deus ab oib. alijs entibus clare et
 distincte scimitur, est t. imperfecta et manca, n. t. quia
 minime nobis exhibet t. t. et p. sonaru donaru in una
 naa, nec generatim Verbi a Patre, nec processionem Spiritus
 Sancti a Patre et filio, sed n. qia ab entis summa p. f. t.
 plenitudine p. p. f. t. u. unde hoc su concipimus
 potius quid n. sit, qua quid sit deus: idq. n. t. m. docet. q. thos,
 q. t. m. q. August. his verbis: deus ineffabilis est: f. t. u. d. i. m. g.
 quid n. sit, qua quid sit: terra cogitas, n. est hoc deus: mare co-
 gitas, n. est hoc deus: oia qua s. in terra, hoer et aelia, n. est
 hoc deus: oia qua s. in mari, qua volant p. aere, n. est hoc deus:
 quid quid tuat in coelo, stella, sol et luna, n. est hoc deus: effu-
 coelum, n. est hoc deus: Angelos cogitas, tributes, possessa:
 tes, Archangelos, thronos, sedes, dominatnes, n. est hoc deus.
 Et quid est? hoc solum potui dicere, quid n. sit. Non t. m. po-
 tui p. August. pronuntiare haec oia, n. p. terra, mare
 coelum, hoer, Angelos, n. esse deum, nisi idea dei, imperfecta
 gide, sed t. m. vera ac distincta habuisset. haec aut idea nec
 a parentib. nec a magistris, sed a solo deo effluenda,
 ut diximus.

Quibus positum rationibus ex ipse dei
demonstrari potest.

Quamvis tuto arbitremur, neminem scire unquam dubitari
potuisse, quin deus existat, à quo quaecumque, oculis et
animo cernimus regantur, ut ipse cuius idea oibus
hominibus insita est; In instituti affiri ratio exigit, ut ea
arguta, qua ad comprobanda illius existentia coniter
afferre solent & illi, hic attexamus. Ea autem sunt tri-
placis generis, metaphysica, videlicet, physica, et moralia, qua
omnia sunt à posteriori, quod sicut, seu ab effectu ad causam. non vero
à priori, seu à causa ad effectum. Nec enim deus, ut ipse prima
omnium rerum causa, proprium ullum aut eam se priorem habet.
Igitur.

Demonstratur ex ipse dei
Argumentis metaphysicis.

Argumenta metaphysica vocamus ea, quae ab ipsius huius
mentis, et ingenitarum illi idearum consideratione pendent;
nam mens huius seu anima rationalis, et illius idea juris sunt
metaphysici, prout patet. Sit igitur.

Primum Argumentum.

Exstat in nobis idea dei, sive idea Entis summi perfecti: non
enim ob aliam rationem excellentiora et meliora desiderioribus
praefecimus, quam quod illa ad ideam summam perfectissimam
inest, magis accedere comperimus, quam ipsa. At illa idea
summa perfectissima, seu Entis summi perfecti, ~~non potest
concipi nisi per se existens actuali, ut patet per
se ostendit, quod existens actuali, ut patet per se ostendit:~~
non potest, sicut, quod illa est, deum esse, ~~ut patet per se ostendit~~
aliunde, quam ab ipso deo, profusum non potest, nam non, à nobis
ipsis, non, à parentibus, non, à magistris, non, à aliis argu-
tibus consideratne ostendit habere potest, eum summam perfectio-
nem in nobis, non, in Parentibus aut Magistris, non, in rebus,
aspernabilibus contineatur, prout generari debet, si huius
idea summa perfectissima originem duceret, juxta axioma

Supra C. 4 part. 1. pag. quinto Ens relatu: quid quod est
perfectio in re aliqua, id est prima, potest illius causa vel
causa vel emittentia generari debet. ergo illa idea est a deo
proinde existit deus.

Confirmatur. Ex oibus rebus, quas naturaliter novimus, alia
sunt, quae alijs magis; alia, quae minus perfecta merito
habentur, proinde oes ultro cedere coguntur, nam corpora v.g.
animata et vivencia in animalibus, seu vitae expertibus meliora
et perfectiora judicamus; et fortassis spirituales corporis praeforimus.
si magis et minus diu non possunt, nisi preparata
non ad aliquid, quod maxime perfectum sit. ergo existit aliquid
Ens Summe perfectum, id est, ens a se ipso existens, aeternum,
infinite, in casu, uno verbo, deus: nam dei nomine
Ens unde quod perfectum naturaliter intelligimus: ad hoc, existit deus.

Argumentum Secundum.

Quid quid in idea clara et distincta rei alicujus comprehenditur,
id de illa certissime potest affirmari: haec enim est prima veri-
tatis et certitudinis regula, ut supra part. 1. C. 4. axio-
mate 1. pag. ostensum.

Si existit actualis generatur in idea clara et distincta dei,
seu Entis Summe perfecti: nam Ens Summe perfectum concipi non potest,
sine existit actuali, utpote quae est perfectio a se
ergo existit actuali certissime de deo potest affirmari; sive
quod idem est, deum existere est certissimum.

Argumentum Tertium.

Vel oia oia Entia sunt contingentia, sive ut Schola lo-
quitur, possibilia esse et non esse, ut in caelo terra, &c.
vel datur aliquid Ens absolute verum.

Sed oia Entia diu non possunt contingentia, sive possibilia
esse, et non esse: quoniam Entia a se ipsis existit habere
nequeunt, cum sint imperfecta, nec potuerint, nisi ab
Ente Summe perfecto in rerum natura collocari. Quocirca si
Entia contingentia fingerentur non existere, iam non amplius
essent Entia contingentia, sive possibilia esse et non esse;

Id oio impossibilia forent: nisi quodate Eus necessarium
existere, à quo, & quom ab ois Entis plenitudine causa
adipereut. qm n oia ois Entis à gtragentia, sed
unū ex oibz entibz debet esse abste nriū, n ab alio
pendens, n factū, et à quo reliqua oia pendeant,
uno verbo, Deus.

Argumentis Physicis Deum
existere demonstratur.

Argta physica Sunt ea, qua ex rerū physicarū seu
naturalū contemplatione desumuntur.

Primum Argum.

Varia affectus occasus corporū in nobis excitari
comperimus. Nam Singulis fere vrbis nstra mo-
mentis experimur ex corporū contrectatione
nos vel voluptate vel dolore affici; Etenim reman-
tia prout oculos nstros, seu mente p oculos reuertit;
Toni autē et graves demulcent aures, vel offendunt,
Fides de odoribz et Saporibz, quōd alij p grati, in-
grati alij: idē de quibus libet corporū subtiliū moti-
bus et affectibz est sentiendū. Ai corpora n possunt
p se ipsa, tpm p causas effectrices et proprias, vel volup-
tate vel dolore in nobis seu mentibus nstis excitari,
sed quia p se inertia esse illigantur; sed in, quia intri
motus corporeos et voluptate ac dolore nstra men-
tis, nlla naturalis intri cadit habitudo. qm necesse est, ut
voluptate vel dolore producant tpm caa quales
sūt, vi legis inter corpus huā et ad reale seu mente
gubilita, ut quōdā corporis motus dolor, quōdā volup-
tas, consequatur. ai lex illa, quae generalis est, choibz
hoibz cois, ab alio gubili n p, nisi ab eo, qui res
oes generatim gubinet ac gferat; qui mentibz suis
et corporibz dominatur, qui his motū, illis pū in-
perbit, &c. Quippe caa pūvata n p rebz omnibz

41.
Sue prospicere, eaque instanti se ratione movere ac regere,
ut, qua sibi siqueventia, prosequantur, qua si noxia
fugiant. go existit generalis ille rerum ovis Auctor, Con-
servator et Moderator: hunc vero Deum nominamus.
Existat go Deus: quod erat demonstrandum.

Secundu Argu.

Certum est, motum aliquem in corporibus naturalibus existere,
nec id ulla ratione a quoquam negari, aut in dubium revo-
cari potest; Si motus iste a solo primo Motore, seu Deo
nris proficiat: corpus enim sive magnum, sive parvum,
sive tenue sive crassum, esse et ratione sui quodlibet esse
profusus inters; nec corpus unquam moveri potest, nisi ab alio
moveatur. Non potest autem moveri ab aliqua creatura, quod movi
exulenti, nisi ea vim illam a Deo accipiat, et ab eo con-
tinuo adjuvetur, prout ex inferius dicendis patebit:
nec aliter creatura, quod movi profusa, movere potest corpora,
quod ut causa occasionalis, prout dicimus in phisica nostra
parte 2^a, sed in phisica. go necesse est, primum aliquid
motus ovis Auctorem, sive Deum, existere, a quo singula
corpora suum motum accipiunt, et in eo se conservantur.

Tertium Argu.

Quaecumque causa operari et effectus aliquos producere
observantur in rerum aspectabilium natura, ut hoc hoc
Leo leone, &c. ea ab aliqua causa adjuvari debent; cum
fieri ovis non possit, ut solus hoc alteri huius, vel Leo Leo-
ni, cuius fabrica, vites, et organorum formatio pe-
nitius ignorat, existere largiatur. go illa causa ab alia
pendent, ut quod operari valeant. Jam vero illa
causa, a qua pendent, vel est a se ipsa, et a se ipsa ope-
ratur; vel rursus operandi vim ab alia recipit; cumque
vel dabitur progressus in infinitum, vel tandem sistendum
erit in alia prima rerum ovis causa. ai non potest dari progressus
in infinitum: alias cum ulla foret prima causa movens
ulla 1^a, 2^a, 3^a, 4^a, 5^a, 6^a, 7^a, 8^a, 9^a, 10^a, 11^a, 12^a, 13^a, 14^a, 15^a, 16^a, 17^a, 18^a, 19^a, 20^a,
effectus fieret, v.g. nec hoc hoc generaret, nec Leo leone.

god falsū effiō. q̄o tandem sistendū erit in aliqua pri-
ma rerū oīū cā, quā Deus diuīte: atq; ita existit Deus.

Existētia Dei argūis moralib; q̄robate

Argūta moralia s̄ca, quā de more doctis Sal et indoctis
solent esse auōmōdata; vel quā moris ipsos respiciunt,
nisi alq̄do ex nāā p̄lyā vel mel; p̄lyā de p̄romante.

Primum Argūm.

Quacūq; in hoc v̄rso cernimus, ea in finis aligōs,
certos et constantes, p̄petuo nobis obseruamus. ai
ea, quā nlla cognitūe p̄adita sūt, ut s̄ p̄singula
males hujus appetabilis mundi partes, in finis cer-
tos et constantes s̄p̄ agi nequeunt, nisi ab aligō. p̄cto-
re Sapientis p̄mo mouente et gubernante. q̄o existit
 creator ille et Gubernator, quē Deū noīamus. q̄o
existit Deus.

hoc argūto s̄p̄ usi fūere Scriptores Sacri et profani,
ut Dei cognitūe in oīū mentib; existant.

Isaias, c. 40. v. 26. et ap̄ly. Rom. i. v. 20.

Innumera q̄q; s̄ illorū, Poetarū et Oratorū,
ut Ciceronis lib. 2. de nāā Deorū, hanc in re testi-
monia, quā fusi refert Lactantiū, lib. i. de v̄tā
institūtū, vel q̄ib; veri Dei nobilitā vigerere, sal-
sorumq; nūminū cultū amoliri conati. Et proz

q̄cto imēsa volumina nobis transcribēda sūt,
s̄ca, quā a varijs auctorib; ad p̄ma hujus veritatē con-
firmatūe prolata sūt, hūc recensere vellemus.

Ea s̄p̄ca s̄ca via est, quā or̄ illigī ac illigī s̄-
lent ingredi, ut ex operib; opificū oib; p̄sudeant.

Ita, ut ait Regius & Saltes, Gal 10, v. 1. Celi enar-
rant gloria Dei, et opera manū ejus annuntiat

firmamentū. Et Job, c. 12. v. 7. Et Reg; interroga-
jumenta, et docebunt te, et volatilia caeli, et inidi-
cabunt tibi: loquere terra, et respondebit tibi: et

narrabunt pisces maris: quingnorat, quod oia hac manu
Dni fecerit.

43.

Secundum Argu.

Mundus non existit ab aeterno. quod in hunc conditus fuit
ab omnipotente potentia Ente. cuius esse est Deus. quod
existit Deus. Maj. prob. si mundus ab aeterno exi-
sisset, tot arbor, tot machina ad vitam usum necesse
fuit aeternitate non latuissent: cuiusmodi stans navi-
gandi periculis nautica subsidio; Ars typographica,
Molitoria, sive qua aquam, sive qua ventorum vi
agitante; aliisque innumera id genus inventa, quae si olim
nota fuissent, non ex hominum memoria, ob utilitatem
sua, fuissent delicta. cuius in ea oia rebus debita esse
constat, immo quo hunc plerumque terrarum regiones habi-
tari coeperunt, non ignotum est ex colonis, quae in eas
terras fuerunt deducta: ut ostendimus, quod oia huiusmodi
monumenta ultra sex annorum milia retro extendun-
dantur, nullaque sacris Bibliis sunt antiquiora. quod mundus
ab aeterno non existit, sed certo tempore ab omnipotente Deo
fuit conditus, Deum ipse existere necesse est.
hoc argu. eleganter hoc carmine exponit Ciceronius
Lib. 5. de re publica.

Patere si nulla fuit genitalis Origo
terrarum, et coeli, Semper, aeterna fuere:
Cur supra bellum thebanum et funera Trojae,
Non alias alij quoque res cecinere Poetae?
Quot tot facta virum toties cedere, neque usquam
Aeterni fama monumentis insita florent?
Verum, ut opinor, habet nobilitatem summa reuereque
Natura est mundi, neque primum exordia coepit.
Quare in quaedam nunc artes expoliuntur;
Nunc in augescunt; nunc addita navigij sunt
multa, modo Organij meliora peperere sonos.

Tertium Argum.

Illi sunt homines stultissimi, et dementissimi, qui salute sua in apertissimum discrimen adducunt, atque ulla spe salutis aut comodi percipiendi. sed quia sine ulla ratione, contra insitam nobis obiectam, Deum existere inficiantur, vel in dubium revocant; in salute sua, atque ulla emolumentum spe, in apertissimum discrimen adducunt; nam si, ut stulti ipsi opinantur, nullus re ipsa existat Deus, certe viri probi et fideles, qui Deum confitentur, nullatenus, quod reformident, cum ipsi ea confessio post mortem nocere nequeat: sed si Deus existat, ut naturalis illa eorum sollicitudo, qua post mortem nobis sint obventura; ut instruitus ille, quo in tribulationibus et angustiis manus et oculos ad coelum, et gem ad miserorum assylum attollimus, ut demum universonam, qua aliam, ut ita dicam, voce clamat, Summe ubique testatur auctorem, suadet: qua horrendum supplicium manet atheos, qui veritati tam manifesta ingratum ac offidum peccatum mentibus obstruxerunt, quod non dementissimi sunt habendi, ipsorumque proinde deploranda est conditio, nisi ad Deum ipsos revertantur, et a portentoso immanique errore illo respiciant. haec unica profecto ratio cordato viro sufficit, ut ab atheismo impietate se se tueatur; aut si forte in eorum insaniam incidit, ab errore statim resurgat.

Solvuntur obices contra

Argumenta metaphysica

Obij. ^{imo} contra argum. in. Ens Summe perfectum est Summe bonum, nec proinde ulla patitur mala. Si plura mala occurrunt in mundo. ergo non existit Tale Ens Summe perfectum, atque nec Deus.

R. P. M. nulla patitur mala nisi ut inde maiora colligantur bona C. M. Si maiora bona ex ijs deducantur. A. M. hoc ad infinita Dei bonitate pertinet, ut esse mala permittat

quo ex ijs bona eliciat. *Forst.* vel Deus potest mala vult, 45

et n̄ vult et n̄ potest. Si primū, est iustus, nec proinde Deus,
Si secundū, est infirmus, adeoque nec Deus.

Sp. P. m. Deus quippe potest absolute oia mala tollere, si velit:
Id nihil absurdi sequitur, si ea permittat, cum creas liberas
concederit, quibz vel bene vel male agendi libertate con-
cepit: unde n̄ vult mala, siquidem ea puniunt; sed ipsa tñ
permittit, ut inde maiora bona colligat.

obj. 2. contra arguitur 2^{da} ex eo, quod concipia montem
cum valle esse n̄o coniectū; vel circulum esse rotundū;
n̄ sequitur monte, vel circulo existere in rerū nat̄a.
gō a pari, licet existat in Idea Entis summe pfecti gō:
henra videat, minime geludi potest Deū existere.

Sp. N. coad. et parit. nā eo modo se habet existētia re-
spectu Entis summe pfecti, gōmō se habet vallis respectu
montis, rotunditas respectu circuli; n̄ gōmō se habet.
existētia respectu montis et circuli. ai Separari nequit
idea vallis ab idea montis, idea rotunditatis ab idea
circuli. gō existētia actualis et n̄a separari n̄ potest ab idea
Entis summe pfecti, licet existētia actualis separari possit a
monte, vel circulo. Entem vero in idea rei creatae et
imperfectae existētia possibilem gōmō gōmō, n̄ actualis; in idea
am̄ Dei seu Entis summe pfecti existētia actualis n̄o com-
prehenditur. Unde quemadmodum existētia actualis separari
n̄ potest ab idea clara et distincta rei imperfectae v.g. circuli;
ita existētia actualis separari n̄ potest ab idea Entis pfecti,
salutem Dei.

Forst. 1^o ex ista responsione sequitur tñ, Deū, ex hy-
pothesi quod existat, n̄o existere; quemadmodum circulus
est n̄o rotundus ex hypothesi, quod existat: n̄ vero se-
quitur Deū absolute existere. gō.

Sp. P. a. Nam, ut modo dictū est, instituenda est com-
paratio inter existētia respectu Entis summe pfecti et rotun-
ditate respectu circuli, n̄ inter existētia utriusq; siquidem
existētia n̄a gōmō gōmō in idea Dei, n̄ vero in idea circuli.
gō duendum, sicut rotunditas a circulo separari nequit,
ita existētia a Deo divelli n̄ potest: n̄ vero geludendum

Sicut circulus, ex hypothesis, quod existat, non rotundus est, ita deus, ex hypothesis, quod existat, non existere.
 Prop. 2^{da}. à statu ideali ad statum reale non valet conclusio in eo, quod spectat ad eum existere, sed in vice, quod ad essentiam pertinet; aliter quid quod quæreremus, existere: quod dicitur in pt. 1^o. quod, licet existere non in idea Entis Summe perfecti generetur, quod dicitur in pt. 1^o, ipsum existere.

Prop. 3^a. Non valet conclusio in eo, quod ad existere possibile, seu contingente spectat, C. in eo, quod spectat ad existere non, N. a. et eod. modo ubi existere rei est non contingens, qualis est omni creatorum rerum existere, tunc non valet conclusio à statu ideali ad reale in eo, quod ad existere spectat, v. g. licet quis mundum, quasi ab æterno existente conueneret, minime tamen inde colligi potest, mundum esse ab æterno: quia in idea mundi existere possibile tamen est contingens generetur, non vero deualiter est non. sed cum existere est non, sive cum existere eodem modo in idea Entis alijus generetur, quod rotunditas in idea circuli apprehenditur, tunc à statu ideali ad statum reale valet conclusio, non in eo, quod ad existere spectat; nam tunc existere non minus est essentialis rei, quæ rotunditas circulo: nec magis possibile est Ens non existere, quæ circulus non esse rotundus. Ens autem Summe perfectum non minus existere non in suo conceptu seipsum involuit, quæ circulus rotunditate: unde non minus quod dicitur in pt. 1^o Ens Summe perfectum existere, quæ circulus esse rotundum.

Obj. 3. contra Argum. tertium à se distributivo ad collectivum, sive à singulis partibus ad totam collectionem, non valet conclusio. quod, quamvis res singule sint contingentes, non tamen tota Entium collectio est contingens, sed non, nec ullum Ens non per ea collectivum admitti debet aut necesse est.

Quidam n̄ valet generalis à singulis partibus ad totam
 collectam, cum enumeratio n̄ est perfecta, nec attribu-
 tum est iterum generaliter. C. Si enumeratio sit perfecta
 aut attributa est iterum generaliter. Ita. A. coad.
 Cum igitur enumeratio, seu inductio est perfecta,
 quid quid de singulis affirmatum est, maxime si attri-
 butum sit eis est, id de oibz collectivè, seu de
 tota collectione potest affirmari, ut in Coa dictu v. g.
 si singuli homines deprobate accepti sunt mortali
 obnoxij, oes seu collectivè erunt mortales.
 si singula entia secundum naturam seu essentiam suam sunt
 contingenter, tota eorum collectio erit contingens.
 Non possunt autem omnia entia esse contingenter, ut
 probatum est. quod necesse est, aliquid existere Ens
 unum, n̄ factum, quod reliquis existens quæsit, quod
 Deus est. Eodem modo agitur de attributo toti collecti-
 oni proprio, sed à singulis partibus ad totam collectam
 n̄ valet generalis, nec viceversa, v. g. miles dei n̄
 est exercitus, tametsi militum collectio exercitus
 dei possit. Sed sic agitur de attributo, quod est singu-
 laris entibus, et toti collectioni, et est iterum generaliter.

§ Tertius.

De Principiis Dei attributis et perfectionibus.
 Est specialiter de immensitate, eternitate et
 infinitate Dei.

Deum unum esse in natura, et unum in personis fides
 Catholica nos docet; hinc differtenda sunt attributa sin-
 gularis personis propria (de quibus obiter tamen ac velut
 in transitu dicimus) ab iis, quae sunt oibz communia,
 de quibus ex professo nunc disputamus. Haec autem
 attributa singulis personis communia, vocantur essentialia,
 quia ad essentialia divina pertinent, sive quia in idea clara
 a discepta dei, seu entis summe perfecti contenta
 continentur: eaqz tota natura illi debentur.

Quare ergo hic s' in eo collocanda sit diffinitio, ut
 vocant, essentia et specificatio Dei, ex qua fluunt,
 seu potius in qua comprehenduntur omnia illius attributa.
 Prob. ergo notandum, quod essentia divina summi potest
 tripliciter s' in se physica, seu prout est in se,
 et independentem a quavis mentis conceptu. Et
 in se metaphysica latiori; et sic sumpta est pre-
 cisa a solis perfectionibus relativis et a personali-
 tatibus, hoc est, considerata prout secundum perfectiones
 absolutas et eorum tribus personis. Et in se met-
 physica strictiori, et est essentia divina sumpta secundum
 id, quod in illa simpliciter s' attributum Dei con-
 stitutum, ex quo cognito cognoscuntur cetera ip-
 sius attributa, sive est essentia divina sumpta secundum
 proximam attributa, ergo prout conceptu Deus suffi-
 cienter intelligitur distinctus ab omni alio ente, et ex quo
 cognito cognoscuntur cetera eius attributa, quae
 proprietates essentiae vocantur. his praetatis s'.

Conclusio I^a.

Diffinitio essentiae et specificatio Dei in physica, in metaphysica
 in se latiori sumpta, in summa perfectione vocatur collo-
 canda.

Prob. In eo collocanda videtur memorata Dei diffi-
 nentia essentiae et specificatio, quod solum clara et distincta
 Dei notione exprimit, cumque ab omni alio ente sic dis-
 tinguit, ut ora, quaevisque nominis, ipsius attributa in
 eo contineri clarissime et simpliciter intelligantur. et summa
 perfectio sola clara et distincta Dei notione exhibet,
 cumque ab omni alio ente sic discernit, ut ora, quae nomi-
 nus, ipsius attributa in summa perfectione contineri simpliciter
 intelligantur. ergo diffinitio Dei essentiae et specificatio sive
 physica sive metaphysica in se latiori accepta, in summa
 et simplicissima perfectione videtur esse collocanda.
 M. patet. m. Id. Cum Deus dicatur ens summe perfectum,
 verbe intelligitur s' ens a se, ens unum, summa bonum

Summa Sapientia, omnipotens, aeterna, infinita & atq;
sibi oia attributa, qua ad exprimenda illius naa una
sunt, praeponderant, ut scilicet, ipsius Bonitas et iustitia,
omnipotentia, Sapientia, ceteraq; attributa, sine quibus
propria non querebatur deus. 40.

Quaeritur ad eptia dei in su metaphyico positiori semper
id est, qm ad id, quo quaeritur, quodna sit illud
primatiu eptle attributum, seu attributum illud, quod primo
in eptia divina velut dei distributiva concipimus, an
videlicet sit illius actualis, an ratio Entis infiniti,
an in cumulo oiu pfectu simplex simpliciu, an vero
duo in ratione Entis a se, seu, ut loquuntur, Absentate
sit distribuendum disceptant inter se Philosophi, salva quae
fide, cuius Eulia nll adhuc circa hoc definiens. qua
porro mens ultra sit in Philosophia aperimus.
Contributa diffina eptle et pfecta dei nuni alia ipsius
attributa pponenda, de primo quae illius unitas.
de qua sit

Conclusio 2^{da}.

Unus est deus. Prob. dei Nrae intelligimus
Ens summe pfectu ai Ens summe pfectu est unu. 40 unu
est in deo. Prob. m. Ens summe pfectu debet esse
Sapientiu, seu sibi alijs Entib; antecellere: cuius est
potere, ipsiq; imperare sibi sibi; adeoq; nllm p habere
sibi aequale. Deinde si duo essent, certe aliquo disperi-
mine inter se differrent; proinde in uno extarent propie-
tates seu pfectus, quae absent ab altero; atq; sic am bo
omnimodam pfectu n participarent; quod de deo cogitari
n potest; Deniq; cur potius duo Dei, quam plures distribuerentur,
et qua ratione inter se consentirent? ut ostendamus, eos,
quanto plures forent, tanto minores esse futuros.
Notandum, quod unitas naa divina n officiat contactu divinam
psonaru, sicut Patris, et filij et Spiritus Sancti.
Pater a nullo est, sive est principiu sine principio. Filius
est a Patre ut a principio, n creatus sed genitus. Spiritus
Sanctus est a Patre et filio, ut ab uno principio, n creatus,
n genitus, sed procedens. Itaq; in Scholis Catholis agnoscuntur,

in Deo una natura, dua processionis, tres personae, quatuor
 relationes, et quinq; notiones. Unica est in Deo natura
 et divinitas, ut modo fuit probatum. Quo dua occurrunt
 processionis sive originis. Una, quae Filius oritur
 à Patre, sicut illud seu cognitio, et dicitur genera-
lio: Pater enim se ipsum cognoscendo generat Verbum seu
Filium. Altera, quae Spiritus à Patre et Filio,
 sicut ab uno principio procedit, vel generale proce-
ditio noem retinet, ex Joann. 15 v. 26. vel in
 dicitur Spiratio passiva, juxta 1^{am} Thoa 1 part. q. 27.
 art. 4. ad 3. et sicut amorem, na Pater et
 Filius amore mutuo produunt Spiritum Sanctum.
 3. Tres personae inter se oio aegales, seu una, Pater
 et Filius et Spiritus Sanctus. Tres sicut, inquit, Joannes
qui testimonium dant in caelo, Pater, Verbum et Spiritus.
et hi tres unum sunt, id est una essentia seu unus Deus.
 In unitate illa natura et distinctio personarum reperitur
Perichoresis, seu circuminsessio, quae dicitur
 sicut prima inhabitatio unius personae in alia et vice versa
Non creditis, inquit Christus, quia Ego in Patre, et
Pater in me est?

Cum Pater à nullo oriatur principio, à nullo mittitur sed
 mittit Filium, quia Filius est à Patre, cui aequalis est
 et consubstantialis. Item Pater et Filius mittunt Spiritum
 Sanctum, quia Spiritus Sanctus ab utroque procedit. Nihil
enim in personis divinis est processio unius personae ab una
vel duabus cum habitudine ad effectum aliquid externum:
qui effectus vel est sensibilis, ut cum ad nos in assumpta
humanitate nihil est Filius, aut cum nihil est Spiritus
Sanctus in columba specie: vel est insensibilis, ut con-
tingit, quando Spiritus Sanctus mittitur ad iustificandam unum.
Quo quatuor sunt in Deo relationes: scilicet. Paternitas,
quae est relatio Patris ad Filium; Filiatio, quae est
relatio Filii ad Patrem; Spiratio activa quae est relatio

Patri et Filio ad Spiritu Sanctu, quod spirant seu produ-
cunt; et spiratio patris, quae est relatio Spiritus Sancti
ad Patrem et Filium, a quibus spiratur, seu ex quibus procedit,
nō ex Patre solo, sed ex Patre, Filioque procedit: ut sa-
net Ecclesia Romana contra Graecos Schismaticos.

5^{to} Quing. In deo notiones, per quas nri una persona ab alia
distinguitur, sicut quatuor relationes modo relatae, quibus
additur Inseparabilitas, quae soli Patri convenit.
Itaque nomen seu attributum esse in deo est illud, quod tribus
personis P. sentatis comū est, ut in his hujus & ad monimus,
sed quod in idea clara et distincta est, ut dicitur divina continetur,
cujusmodi P. ea, quae hactenus re censuimus, et in sequentibus
re enūtemur.

Personale est illud, quod significat personam ratione possendi una
persona ab alia distincta, ut generans, genitus, procedens.

Nomen personale est illud, quod personam divinam significat, ut
Pater, Filius et Spiritus S. vel Paternitas, Filiatio,
Spiratio seu processio.

Primum actus est illi, qui soli Patri est comū,
ut intelligere et velle, dum sumuntur, quatenus Patri et Filio
et Spiritu Sancto conveniunt. Actus naturalis est ille,
qui convenit certae personae divinae; ut intelligere, quatenus
significat generare Verbum, seu Filium, quatenus soli
Patri; ut soli Filio convenit generari. Itaque diligere,
quatenus significat spirare, ut loquente Filio, seu pro-
ducere Spiritu S., quatenus Patri et Filio; quia Spiritus
S. ab utroque procedit.

Similiter alia est Sapientia est illi, quae tribus personis est
comū; alia Sapientia genita et personalis, quae est ipsū Verbum;
alius est amor est illi, qui tribus personis divinis convenit,
alius naturalis, quo Spiritus S. a Patre et Filio pro-
cedit; alius personalis, quo Spiritus S. significatur.

Quod si quaeratur, quare Pater dicatur generans, Filius
genitus, et Spiritus S. procedens; respondendum, quod ista
loquuntur S. Scriptura, cui, remota omni curiositate, est
ad haerendum.
Sunt in attributa, quae appropriatae, ut loquuntur
Filio, certis personis conveniunt, ut potentia tribuitur
Patri, Sapientia Filio, et Bonitas Spiritui Sancto

Handwritten notes in the left margin, partially obscured and difficult to read.

Observandum, quod ex his oibus sola persona sint
 re ipsa distincta: nam quod quod est in deo, unum est, inter
 personas, sive relationes, quibus persona divina constituitur,
 et inter se se re ipsa distinguunt. Id autem vel maxime
 cavendum, ut scilicet: Sapientia sua ratio, nec in cogitatio-
 nibus evanescat, ubi sermo est de impenetrabili S.
 Trinitatis mysterio. Et eximium est Sapienter monuit, S. Bla-
 nazus, Sapientia hoc magnum est, et quidem veneran-
du, non Peritiam, homo pluribus in unitate, et
hanc unitate, aut ipsa in pluralitate. Peritari hoc
femeritas est, redere pietas est, non se vita, et vita
aeterna est. ante ipsum ita scripsit S. Aug. Cum
 quaritur, quid Deus, magna propter inopia sua
 laborat eloquium. Dubitatum est in, tres personae, non ut
 illud diceretur, sed ne laearetur. Ne dubitandum,
 quin hoc fuerit causa, cur lib. i. Cod. Justiniani
 lib. i. qui test de summa trinitate et fide catholica, expre-
 caudum sit, ut nemo de ea fide publice ostendere audeat.
 Verum de his in Illigis ferior, modo haec dubia suffi-
 ciant; pauca adhuc subiungimus de Dei simplicitate:
 se, spiritualitate, & Ad igitur.

Conclusio 3.

Deus est simplicissimus, spiritualis, immutabilis, summe
 verus, summe bonus, summe iustus, misericors, &
 Probat. Deus est ens summe perfectus, ut nemo negabit.
 ai ens summe perfectus est simplicissimus, spirituale, immu-
 tabile, summe verum, summe bonum, & 1. ens summe
 perfectus est simplicissimus non ex variis partibus constans:
 nam ea partes seorsim non essent perfecta, sed se se mu-
 tuo perficerent: Sic, ens perfectus constaret ex imperfectis,
 quod concipi non potest; 2. ens spirituale non corporeum, quia
 corpus multis modis imperfectum est, nec ad spiritus digni-
 tatem accedit. 3. ens perfectus est immutabilis, quia
 immutabilitas est perfectio, quam carere non debet ens summe
 perfectus; Eadem ratione debet esse summe verum, et summe
 bonum, & quia veritas et bonitas, & perfectiones.

go deus est simplicissimus, immutabilis, summe bonus, summe verus, summe iustus, misericors, 13.

Observandum, quod in deo, utpote simplicissimo, nulla sit admittenda compositio physica, quae nre plures partes inter se differas exigit. Philoſophus per analogiam nrae mentis diversis q̄ in nobis divinae essentiae, divinatione, attributorum conceptus. Ideoque in deo cogitatur esse compositio metaphysica, scilicet ex genere et diffinitiva, seu ex essentia et attributis, quae cognitio in mente nostra esse veritatis, n̄ in deo: nam in deo esse hunc veluti quoddam illius genus noim ipsum veritatis, quod nre in aliis creaturis a se creatis. Sed analogiam quando invenit, in deo dicitur summe perfectus, haec est illius definitio, quae ab ipso creata, summa aut perfectio, tametsi simplex est, rursus a nobis diversitate in veritate, bonitate, iustitia, sapientia, ac ceteras virtutes seu dotes, quae ad esse summe perfecti plene illi quae. Haec enim est mentis nrae, utpote angustissimis finibus limitata, conditio, ut ne esse simplicissimum aliter quam quae per diversas facies quod creare valeat, ita quod sit esse, id a nobis veritatis velut illius genus, quod vero sit simplicissimum id bonum diffinitiva quae, ut iam notavimus. Nunc de illius immensitate et aeternitate sit

Conclusio 4^{ta}

Deus est in immensus et aeternus. P. B. Deus est esse summe perfectus. At esse summe perfectus debet esse immensus, et aeternus, id est, debet esse praesens omni loco per suam immensitatem, et omni tempore per suam aeternitatem. go deus est in immensus et aeternus.

Istae, Maxime divinae quae parum digna, movent huiusmodi aliqui, an scilicet deus per suam immensitatem diffusus sit in spatibus imaginariis, quae nre extra hunc mundum in infinitum extensa vulgo quae quae et longitudo? ad quod R. negat, quia spatia imaginaria nulli sunt, ut ostendimus in physica, tunc id vero, quod nre est, Dei immensitas n̄ stringit, nisi illa Chimerae fingeat, quod blasphemum est.

Quaeritur in, quid sit aeternitas? R. aeternitas dicitur
à Boetio, interminabilis vita tota simul et perfecta
possessio. Certe si possessio vita, quia aeternitas
soli Deo viventi competit, cuius vita est
interminabilis, sive nihil habet initium, nec ullum
habere finem potest. Certe et tota simul, non vero
successiva, quia in aeternitate, nihil est praesentia,
nihil est praeteritum, nihil futurum, sed omnia praesentia.

In vita autem dicitur sicut Boetius aeternitate dei,
quatenus est quod idem ac deus, sive prout est ipse
Eus aeternus, non prout est duratio aeterna ab ipso
Eus aeterno, sed mentalis abstracta: nam si quod sit
Eus aeternus, sicut deus. Sed aeternitas spectata in abstracto
successione exigere videtur, nec tota simul existit. Nam
illud successione involvit, cui praeterita et futura non sunt praesentia
sed praesentia. Si praeterita et futura non sunt in aeternitate
re ipsa sed praesentia: v.g. mundus, antequam crearetur,
non erat aeternitati re ipsa praesens, cum nondum esset. nunc
quod obsidio Trojana non est aeternitati re ipsa praesens,
sed est praeterita. ergo aeternitas saltem in abstracto spectata
successione intelligitur.

Quod si opponas, praeterita via et futura esse deo praesentia.
R. ea deo esse praesentia obviare, ut ajunt, quatenus
solum deus illa videt in se ipso tam praesentia quam
obvia videt: sed in re ipsa non sunt praesentia, id est secundum
actualitatem et realem existentiam, ut schola loquitur: nunc enim
omnino Abelis à Caino non est deo praesens, nisi quatenus
deus in se ipso re illa tam clara videt, quam si modo gereretur;
non in re geritur, cum sit praeterita. eadem coherens est ratio.

Definienda ergo est aeternitas in se ipsa et in abstracto considerata,
quod sit duratio propria et sine carens, quae
soli Deo competit.

Duratio quae propriam habet, et sine caret, qualis est
duratio Angelorum, aut humanum mentium, in scholis
vulgo dicitur avum; tametsi avum vel pro aeternitate, et
pro aetate aliqua tam apud auctores Christianos sumatur.

Denique si duratio propinqua et fine habeat, ipse vocatur.
Sola vero aternitas soli deo competit, quia solus deus est
Eiusque essentia, solus est à se ipso, solus nam in se includit
existentiam; cetera vero omnia sunt spatia, sive corpora
possibile sunt, et contingenda; unde ab Ente summe profecto
suum esse nullo debuerunt auferre. Pauca adhuc de in-
finitate dei subiungimus.

Infinitum proprie vocamus, quod nullis finibus seu ter-
minis circumscriptum est, sive, quod est in suo genere extremum,
et quo nulli datur ulterius. v. g. Sapientia vel potentia dicitur
infinita, cum summa est, nec in se augeri potest, aut ab alio
superari. Sic ens dicitur infinitum profectum, cuius profectus
nullis limitibus coercetur; sive quod veteribus profectus non
est, aut aliud se ipso profectius invenire.

Quobus in modis summi solent infinitum in scholis. Sic in-
finitum actu, quod proprie infiniti nomen meretur; et in actu
potentia, cui infiniti appellatio minus proprie convenit.

Primum dicitur infinitum categoricatum, hoc est, predicabile,
quia solitarie et sine ullo addito predicatur; ut in hac profectum
Deus est infinitus: posterius syncategoricatum appellatur,
quasi de se non predicabile, quod non proficit, nisi cum
aliquo addito predicari seu attribui: v. g. quia dicitur per Sapientia
homo esse infinitus, nisi addantur hæc voces secundum incre-
mentum, quibus significatur, quia esse posse tantum homo
Sapientia, qui se incrementum aliquid in infinitum suscipere
potest, quemadmodum unus non dicitur infinitus, nisi addantur
hæc voces, secundum incrementum: quia nullus est unus tantus,
qui augeri potest in infinitum. Sic igitur.

Conclusio 5^a

Deus est actu et categoricatum infinitus. Idem Deus
est ens summe profectum. Si ens summe profectum est actu
infinitum, sive infinitas habet profectus essentia, alioquin
ipsum non magis compleri proficit; nec proinde esset
summe profectum, quod Ente summe profecto repugnat: unde
Baruch c. 3. v. 25 sic de deo loquitur: Magnus est et non
habet finem. quod Deus est actu, et, ut ajunt, categoricatum
infinitus.

Quo vero n̄ tm̄ est infinitus, sed ei m̄ soli actu quibit
 infinitas, nulli am̄ p̄stata creata, nec ulli quantitati,
 aut galitati: q̄ia n̄ga fieri p̄t, ut vel p̄stata creata,
 vel quantitas, sive galitas, sive defecta; vel galitas
 actu infinita producat. Nam̄ Crea sp̄ deest,
 quod p̄t à se ip̄sa, sive, ut loquente t̄lgi ip̄si sp̄
 deest independentia, quā ḡregui n̄ p̄t, alia n̄ p̄t
 creas: nec m̄ p̄t tot p̄fectibz à deo exornati q̄m
 plures sp̄ in infinitu ip̄si communicari possint; cum
 deus suam p̄fectu thesauris exhaustire nequeat, nec
 ulla habeat idea creas adeo p̄feta, quin p̄fectiore sp̄ in
 infinitu à se produci posse videat. Neq̄ m̄ ulla produci
 p̄t quantitas seu multitudo vel magnitudo vel galitas actu
 infinita. Si em̄ multitudo vel magnitudo vel galitas
 infinita esse deberet extrema seu oīū possibilium maxima,
 ita ut n̄ posset eā major, ne dicitur q̄d̄ produci. ai
 nlla creari p̄t multitudo vel magnitudo vel galitas oīū
 possibilium maxima; cu n̄la p̄t, cui addi aliquid à deo n̄
 possit: na nllus est oris tantus, cui unitas n̄ possit
 adijci, nlla magnitudo, q̄m possit magis extendi: nlla
 galitas, v.g. sapia, q̄m incrementu suscipere possit;
 alioquin aequalis foret sapia dona, qua p̄t nlla major
 p̄t existere. q̄a nlla dari p̄t multitudo, vel magnitudo,
 aut galitas actu infinita.

§ Quartus.

De Scia, voluntate, opotia, libertate,
 ac decretis domis.

Qua hactenus exposita s̄t dei attributa, s̄i deo in se
 concipiuntur, ut res creatas minime respiciant, qua vero
 sequitur, quanda ad creaturas relata habere illigunt:
 qua singulis titulis expendimus.

Scia Dei.

Primo occurrit Scientia Dei, qua proprie aliud n̄ est,
 qua deus ip̄se, quatenus res oīs in se ip̄so percipit.
 Sed duplici r̄tne fieri p̄t ista perceptio; na vel deus eam
 tm̄ ip̄ta considerat, vel eam existere videt; illa in
 suis ideis im̄mutabilibus sp̄m in casu exploratibz et archetypis
 p̄t, quibus ḡflectur; hanc vero in suis decretis novit.

Archetypa hanc idea, in qua Deus oia reru possibilium officia
novit, appellant Sciã simplicis intelligentiã, atq; practicã
dicunt, quoniam decretu illas producendi antecedit, et in
earu productione voluntas divina dirigit, quatenus scilicet
divina voluntas scdm idea inmutabilem decernit et operatur.
Unde illud vulgo fuit in Scholis Philosophicis, Sciã Dei dirigit,
voluntas decernit, omnipotencia exequitur: Civi ut accuratius
loquamur, meta Deus intelligit possibilia in suis ideis, ex quo
non nro quada efficacissima sua voluntate creare decernit,
idq; omnipotencia sua, scilicet vult, exequitur.

Sed postquam ex infinitis rebus possibilibus, quas Deus in
Deis suis intelligit, aliquas producere decrevit: Et in suo
decreto illaru existẽtia videt ea cognitione Sciã, qua
Philosophi Sciã visionis noiant, quãq; scilicet in, n practicã,
dicunt; quoniam ad reru productionem minimè operatur, sed eas
veluti jam productas, et in alia specie diffusa, intelligunt,
hoc est, vel in presenti, vel in passato, vel in future tempore,
existentes novit, et quasi presentes intuetur. Quare hoc
Sciã, scdm nro suspicendi modum, posterior est decreto Dei,
scilicet actu divina voluntatis, quo res aliquas producere, si de
presentibus agatur, vel eas ad operandu adjuvare, si de li-
beris voluntatis actibus sit sermo, constituit.

Cum vero nlla necessitate agatur Deus ad res aliquas producen-
das, sed libere et pro voluntatis sua beneplacito eas pro-
ducit, hinc sequitur, quod, quocumq; tempore Deus existens, aut
existens, ea contingente tempore existant, vel existebunt, et
quod, quocumq; future tempore, contingente tempore, n nro scilicet
future, atq; contingente tempore, n nra, in suo conceptu
eas involvat.

Future contingentia illa duplici ratione agitur: alia em
absolute future tempore, alia sub conditione tempore: v.g. absolute
future est verale iudicium in 2^{do} Christi adventu, quo vivos et
mortuos iudicabuntur. Id pariter Lyronu et Sidonionu,
de qua Christus loquitur Matth. III. v. 21. n erat future, nisi
scilicet conditio, qua posita n fuit, nimirum si apud propheta S.
qua apud Judeos, patente suspensum miracula: Id sub-
versis terminis predicta a Roma Propheta E. 3. v. 24.
erat future sub conditione, scilicet si terminis in presentibus
permitterent, nec pariter agerent.

Certum quod est ea, quae absolute futura sunt, ad illa divina
 species spectant, quae vulgo Species visionis vocantur.
 Sed de futuris generalibus, quae non minus certae à deo
 cognosci possunt, quae absolute futura, non generaliter
 se habent. Nam quae eiusmodi futura, nulli gravi
 illi certae quaedam in deo species ponunt, quae me-
 dia vocantur, Species simplicis ultimes, et Species visi-
onis constituta, quae sit veluti futurorum generalium esse
 plenaria, et quae deus ante illud decretum praevideat, quod
 quae libere creata in his aut illis circumstantiis po-
 sita sit futura; 3. alij autem hanc certam species dei
 species rejiciunt, quod, ut ajunt, futurorum generalium
 notitia vel ad Species simplicis ultimes, vel ad Species visi-
onis revocanda. Enim vero, ingunt, vel quod
 quae quaedam sunt futura, ponere decrevit deus, et tunc
 illa videt in decreto illo generaliter, ut vocant, siquidem ad
Species visionis pertinet: vel ea quod non est ponenda, id est
 in statu mere possibili remanent; et tunc ad Species simplici-
is ultimes referenda. At uberior horum tractatus
 ad illud pertinet. Nos hoc loco tantum de quibusdam libere
 voluntatis infra arbitrio species dei generaliter, quae illius
 limites non transgreditur, excusimus. Sit igitur

Conclusio.

Deus futura omnia certissime novit. Prob. Qui omnia,
 quae sunt, quae fuerunt, aut futura sunt in sua voluntate
 decretis, quae praesentia seu existantia videt, in futura omnia
 certissime novit ac praenovit, ut per se clarum est. At
 deus omnia, quae sunt, quae fuerunt, aut futura sunt, in sua
 voluntate decretis, quae praesentia, seu existantia percipit: nam
 essentia rerum omnium possibilem in suis ideis, et Species simplicis
ultimes, existantia vero praesentium, praesentia, ac futuram
 in suis decretis, et Species visionis intuetur: idcirco quippe res
 aliqua existunt, vel fuerunt, vel futura sunt, quia deus
 vel deus eas ponere, si de instantiis agat, vel auxilium
 suum ad eas producendum adhibere. Si de liberis motibus
 sit sermo: Praecipua una est ex illis domus, ut ab illis
 fugiat, alioquin non esset ens summe essentiae, quod absurditate
 involveret. Quod deus futura omnia certissime novit, praenovit

Obj. 1. Si Deus futura oia novit, nulla in nobis remanet, electionis libertas, id est, n̄ habemus potestate agendi vel n̄ agendi, seu facultate eligendi unum pro alio ad libitum. At falsum est, qd̄ est ant. Prob. M. Si Deus futura oia novit, oia n̄rio eveniunt. qd̄ nulla remanet in nobis electionis libertas, Prob. a. Si Deus futura oia novit, oia certo ac determinate futura, qd̄ n̄rio eveniunt. Prob. c. qd̄. Illud est n̄rio futurum, quod n̄ potest n̄ evenire. Sed qd̄ certo ac determinate futurum est, n̄ potest n̄ evenire. qd̄ est n̄rio futurum.

Ad argut. N. M. ad illius statum. P. a. ad 2. N. con. et dngz ad 3. N. M. illud est n̄ potest n̄ evenire qd̄ potest fieri vel n̄ fieri. Sed qd̄ certo ac determinate futurum est, si perfertur ab tua voluntate pendet, fieri potest vel n̄ fieri: v. g. nunc possum scribere vel n̄ scribere, licet fieri certo pronuntiarum potest, me hodie scripturum esse. qd̄ qd̄ certo ac determinate futurum est, aliquid in potest absolute n̄ evenire.

vel distingi potest eadem in. quod certo ac determinate futurum est, n̄ potest n̄ evenire, facta hypothesis, quod sit futurum, C. absolute et ultra illa hypothesis, N. M. Si simili modo d. con. quod certo ac determinate futurum est, illud est n̄rio futurum n̄pitate hypothetica, ut vocant, C. n̄pitate absoluta N. con. Duplex diffinitio n̄pitas, una absoluta, hypothetica altera. N̄pitas absoluta est ea, qua quidpiam in se absolute et ultra ulla hypothesis ita tale est, ut alio modo se habere n̄ possit, quam diu existit, v. g. hoc sic existat ex mente et corpore, ut n̄ possit ex istis n̄ existare. N̄pitas vero hypothetica vocatur ea, qua hypothesis quando consequitur, sive quod quidpiam, facta quoad hypothesis, n̄ potest alio modo esse, v. g. ex hypothesis, quod curra, n̄ possum in motu n̄ esse. Faciendum ergo, id, quod certo ac determinate futurum est, n̄rio esse futurum n̄pitate hypothetica, seu ex hypothesis, si, quod sit futurum v. g. ex hypothesis, qd̄ est hodie

n̄ potera n̄ scribere; Sicut, ex hypothese, quod nunc
scriba, n̄ possum n̄ scribere. Id negat, quod dicitur:
nunc futurum est, id esse ex n̄rio futurum n̄ potest
absoluta, n̄ plerumq; ita futurum est, ut possit
absolute n̄ esse futurum.

Quod. i. Si quod dicitur futurum est, potest n̄ esse
futurum, falli potest n̄ scia dona, ut absurdum
consequens, go et ant.

Quod. ii. Si quod dicitur futurum est, potest n̄ esse
futurum in se quosito, et facta hypothese, quod
praevisum sit à Deo ut futurum, falli potest n̄ scia di-
vina, C. Si quod dicitur futurum est, potest n̄ esse
futurum in se divisio et absolute, falli potest n̄ scia
scia dona, N. N. A. cone. m. m. mod.

Quod go dicitur futurum est, et à Deo praevisum ut
futurum, n̄ potest n̄ evenire in se quosito, et facta
hypothese, quod à Deo praevisum sit ut futurum: quia cum
scia rei futura sit posterior illa re facta ut futura,
et non potest n̄ potest n̄ evenire ipsius rei eventus: quoniam
ad m̄ scia, quā Petrus actu ambulante video, cum negatne
ambulantis Petri haudquaquam componi potest. Id quod certo
et dicitur futurum est, quod go à Deo est praevisum, et ab-
solute et in se divisio, ac veluti scilicet à scia dona
spectatur, quod go potest n̄ evenire, quemadmodum exempli vi-
dea Petrus ambulante, potest Petrus ratne sui et ve-
luti à mea visione divisus n̄ ambulare; nā Petrus
ex se suam, nāa n̄rio n̄ ambulat: Id tamen ex hypothe-
si, quod eum ambulante video, n̄ potest n̄ ambulare.

Sicut igitur cognitio n̄ria rebus ijs, quas novimus, n̄ po-
tate n̄ n̄ fert, sed eas, prout in se sunt, attingit:
Sic Dei praevisio, seu scia visionis circa res futuras,
eo modo, quo futurae sunt, versatur: adeo, quae li-
bere futurae sunt, eas libere futuras novit Deus,
quia prius decessit causis liberis se se ad agenda de-
terminantibus auxiliū prestare, ut libere operentur: ita
futurum

qua nris eventura sunt, eas nris eventuras ee videt,
quia ita a se decessit illgit.

Art. 2. Eodem modo de coeteris actibus liberis a deo
previsis iudicandum videte, ac de peccato Antichristi
futuro. ai Antichristus n peccat n peccare, m abste
let in suo diviso. go god dicitur futurum est, et a deo
previsum, n pt m absolute ac in suo diviso n evenire.

Prob. m. Si Antichristus popes non peccare, fieri
popes hypothem, qua poneretur n ee peccaturus.
et ea hypothem fieri n pt. go n peccat Antichristus
n peccare. Prob. m. Possibile in actu reducto
nll sequitur absurd. go si Antichristus pot n peccare,
fieri pt hypothem, qua ponatur n esse peccaturus.

Ad id m. ad eius pbat. m. ad alius pbat. d. a.
possibile in actu reducto, nll sequitur absurd, si reduci
diatur ad actu eodem modo, quo possibile est, C. scias
m. a. et eod. possibile quippe m est Antichristus
n peccare in suo diviso a ipsa dona, et abste;
n vero in suoposito et facta hypothem, quod a deo
previsum, fit peccaturus. Na qui praevidet a deo peccaturus,
revera peccaturus est, cu scia visionis, et posterior
rebus, salte ut futuris: deoqz facta hypothem, quod
praevidetur peccaturus, n pt fieri alia hypothem, qua
ponatur n peccaturus, ut qui fingit actu peccare, n
pt, manente eadem hypothem, fingi n peccare, licet
absolute et sublata hypothem ista pot n peccare.

Obj 2. Quod futurum est ex hypothem praevisionis
dona, illud nris futurum est n liberè. ai peccatum
Antichristi futurum est ex hypothem, quod a deo pre-
videtur. go nris n liberè, est futurum. P. m. quod
futurum est ex hypothem antecedente dicitur volutatis,
illud nris futurum est, n liberè. Sed quod futurum est
ex hypothem praevisionis dona, illud ex hypothem ante-
cedente dicitur volutatis futurum est. go nris, n liberè
futurum est.

R. N. M. ad ejus prob. I m. quod futurum est ex
 hypothesi previsionis divinae, illud est futurum ex hy-
 pothesi antecedente determinatione voluntatis, ut existi-
 ta, C. ut futura, N. M. et eod. p. scia seu pre-
 visio divina antecedit determinatione voluntatis humanae,
 ut existens, quia illa aeterna est, haec autem in tempore.
 Id ea non antecedit ut futura; cum proscia seu scia
 visionis rei futura fide obto esse non possit. Sicut fu-
 turo; unde secundum istum quipiendi modum, p. scia, seu
 proscia dei, quia vera rerum existens voluntatur,
 posterior est determinatione humanae voluntatis, non quae ut
 existens, Id ut futura: non enim illa providet deus,
 nisi quia futura est. Ergo non potest aliquid futurum
 est, quia videt deus futurum, sed quia futurum est, idcirco
 a deo praedicitur; prout loquente Origenes in C. 8. Epist.
 ad Rom. S. hier. in C. 26. Jeru. S. P. Aug. Tract.
 53. in Joann. nro 2.